



平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年8月12日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東・大  
 コード番号 8066 URL <http://www.mitani-corp.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)三谷 聡  
 問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員財務部長 (氏名)山本 克典 TEL (0776)20-3116  
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |      |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|------|
|             | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %    |
| 23年3月期第1四半期 | 82,938 | 14.1  | 2,000 | 30.4  | 2,209 | 26.0  | 1,250  | 45.0 |
| 22年3月期第1四半期 | 72,692 | △19.4 | 1,534 | △13.5 | 1,753 | △12.6 | 862    | △3.6 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 23年3月期第1四半期 | 45.36           | —                          |
| 22年3月期第1四半期 | 31.30           | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 23年3月期第1四半期 | 136,236 | 64,340 | 42.2   | 2,086.04 |
| 22年3月期      | 137,150 | 63,447 | 41.2   | 2,050.60 |

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 57,508百万円 22年3月期 56,531百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 22年3月期     | —      | 7.00   | —      | 8.00 | 15.00 |
| 23年3月期     | —      | —      | —      | —    | —     |
| 23年3月期(予想) | —      | 7.50   | —      | 7.50 | 15.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 152,000 | 1.4  | 3,300 | 1.5   | 3,500 | 0.1   | 1,780 | 3.2   | 64.57          |
| 通期        | 310,000 | △4.8 | 6,300 | △20.6 | 7,000 | △18.7 | 3,400 | △24.2 | 123.33         |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 有

4. その他（詳細は【添付資料】P.3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成における特有の会計処理の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 23年3月期1Q | 31,602,137株 | 22年3月期   | 31,602,137株 |
| 23年3月期1Q | 4,033,805株  | 22年3月期   | 4,034,009株  |
| 23年3月期1Q | 27,568,326株 | 22年3月期1Q | 27,556,770株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

|                            |    |
|----------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報         | 2  |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報        | 2  |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報        | 3  |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報        | 3  |
| 2. その他の情報                  | 3  |
| (1) 重要な子会社の異動の概要           | 3  |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要    | 3  |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 3  |
| 3. 四半期連結財務諸表等              | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表             | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書             | 6  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書      | 7  |
| (4) 継続企業の前提に関する注記          | 8  |
| (5) セグメント情報                | 8  |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9  |
| (7) 参考資料                   | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は829億38百万円（前年同四半期比14.1%増）となりました。石油製品の販売数量の増加や販売価格の上昇などにより、売上高は増加いたしました。

利益面につきましては、半導体販売子会社の業績が回復したことや、退職給付費用が減少したことなどにより、営業利益は20億円（前年同四半期比30.4%増）となりました。また、経常利益につきましては22億9百万円（前年同四半期比26.0%増）、四半期純利益は12億50百万円（前年同四半期比45.0%増）となりました。

#### <セグメント別の概況>

##### 情報システム関連事業部門

情報システム関連事業部門におきましては、売上高は68億62百万円（前年同四半期比2.2%減）となり、営業利益は2億57百万円（前年同四半期比118.7%増）となりました。

売上高につきましては、前期比微減となりましたが、営業利益につきましては退職給付費用の減少などにより増益となりました。

##### 企業サプライ関連事業部門

企業サプライ関連事業部門におきましては、売上高は687億34百万円（前年同四半期比16.0%増）となり、営業利益は17億46百万円（前年同四半期比15.1%増）となりました。

石油製品の販売数量の増加や販売価格の上昇などにより売上高は増収となりました。営業利益につきましては、建材部門は引き続き厳しい状況が続いていますが、半導体販売子会社の業績が回復したことや、退職給付費用が減少したことなどにより増益となりました。

なお、当第1四半期より風力発電事業に参入しております。

##### 生活・地域サービス関連事業部門

生活・地域サービス関連事業部門におきましては、売上高は253億89百万円（前年同四半期比12.6%増）となり、営業利益は3億58百万円（前年同四半期比35.8%増）となりました。

建材商品につきましては数量の減少や価格競争も激しく引き続き厳しい状況が続いていますが、ガソリンスタンドの販売数量が増えたことや、自動車の販売やケーブルテレビ事業が堅調だったことなどにより増収増益となりました。

**(2) 連結財政状態に関する定性的情報**

(財政状態の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、1,362億36百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億13百万円減少いたしました。これは、主に売上債権や仕入債務が減少したことなどによります。

長短借入金残高は111億23百万円で前連結会計年度末より14億30百万円増加いたしました。また、現金及び預金残高は前連結会計年度末より73百万円減少し、280億85百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少などにより、38億93百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、47億9百万円の支出となりました。これは主として、風力発電事業参入に伴う有形固定資産の取得による支出であります。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加などにより、7億33百万円の収入となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて63百万円減少し、280億23百万円となりました。

**(3) 連結業績予想に関する定性的情報**

2010年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間(上期)の連結業績予想につきましては、以下の通り修正いたします。売上高につきましては、原油価格に上昇により石油関連部門の売上高が増加していることなどから、前回発表値を修正いたします。また、営業利益、経常利益、四半期純利益につきましては、半導体関連事業の業績回復などにより、前回発表値を修正いたします。なお、通期の業績予想につきましては現状において下期に不透明感が残ることから、充分精査した上で予想値との乖離が見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

**2. その他の情報****(1) 重要な子会社の異動**

該当事項はありません。

**(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要**

税金費用の計算にあたり、連結財務諸表における重要性が乏しい連結子会社につきましては、税引前四半期純利益に前年度の損益計算書における税効果会計適用後の法人税等の負担率を乗じて計算する方法によっております。

**(3) 会計処理の原則・手続き、表示方法等の変更の概要**

資産除去債務に関する会計基準の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 2008年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 2008年3月31日)を適用しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 当第1四半期連結会計期間末<br>(2010年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(2010年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| <b>資産の部</b>   |                               |  |
| 流動資産          |                               |  |
| 現金及び預金        | 28,085                        | 28,159                                   |
| 受取手形及び売掛金     | 58,954                        | 63,589                                   |
| リース投資資産       | 1,812                         | 1,602                                    |
| 商品及び製品        | 4,030                         | 3,846                                    |
| 仕掛品           | 373                           | 350                                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 642                           | 670                                      |
| その他           | 6,570                         | 6,707                                    |
| 貸倒引当金         | △3,236                        | △3,283                                   |
| 流動資産合計        | 97,232                        | 101,644                                  |
| 固定資産          |                               |  |
| 有形固定資産        |                               |  |
| 建物及び構築物(純額)   | 9,688                         | 9,893                                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,932                         | 2,708                                    |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,314                         | 2,381                                    |
| 土地            | 9,623                         | 9,616                                    |
| その他(純額)       | 489                           | 61                                       |
| 有形固定資産合計      | 28,048                        | 24,660                                   |
| 無形固定資産        |                               |  |
| のれん           | 884                           | 602                                      |
| その他           | 886                           | 908                                      |
| 無形固定資産合計      | 1,770                         | 1,510                                    |
| 投資その他の資産      |                               |  |
| 投資有価証券        | 4,805                         | 4,908                                    |
| その他           | 5,488                         | 5,512                                    |
| 貸倒引当金         | △1,109                        | △1,086                                   |
| 投資その他の資産合計    | 9,183                         | 9,334                                    |
| 固定資産合計        | 39,003                        | 35,505                                   |
| 資産合計          | 136,236                       | 137,150                                  |

(単位:百万円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(2010年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(2010年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| <b>負債の部</b>  |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 45,772                        | 48,740                                   |
| 短期借入金        | 7,613                         | 6,255                                    |
| 未払法人税等       | 571                           | 1,149                                    |
| 賞与引当金        | 2,500                         | 1,789                                    |
| その他          | 8,703                         | 8,841                                    |
| 流動負債合計       | 65,162                        | 66,776                                   |
| 固定負債         |                               |  |
| 長期借入金        | 3,509                         | 3,436                                    |
| 退職給付引当金      | 1,095                         | 1,129                                    |
| 役員退職慰労引当金    | 750                           | 913                                      |
| 事業整理損失引当金    | 911                           | 945                                      |
| その他          | 466                           | 500                                      |
| 固定負債合計       | 6,733                         | 6,925                                    |
| 負債合計         | 71,895                        | 73,702                                   |
| <b>純資産の部</b> |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 5,008                         | 5,008                                    |
| 資本剰余金        | 5,636                         | 5,636                                    |
| 利益剰余金        | 48,487                        | 47,461                                   |
| 自己株式         | △1,595                        | △1,595                                   |
| 株主資本合計       | 57,537                        | 56,510                                   |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | △28                           | 20                                       |
| 評価・換算差額等合計   | △28                           | 20                                       |
| 少数株主持分       | 6,831                         | 6,916                                    |
| 純資産合計        | 64,340                        | 63,447                                   |
| 負債純資産合計      | 136,236                       | 137,150                                  |

## (2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2009年4月1日<br>至2009年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2010年4月1日<br>至2010年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 72,692                                      | 82,938                                      |
| 売上原価            | 64,994                                      | 75,170                                      |
| 売上総利益           | 7,698                                       | 7,768                                       |
| 販売費及び一般管理費      | 6,163                                       | 5,767                                       |
| 営業利益            | 1,534                                       | 2,000                                       |
| 営業外収益           |   |   |
| 持分法による投資利益      | 57  | 28  |
| その他             | 276   | 295   |
| 営業外収益合計         | 334   | 323   |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 24  | 20  |
| 売上割引            | 26  | 31  |
| 為替差損            | —   | 24  |
| その他             | 65  | 38  |
| 営業外費用合計         | 115   | 115   |
| 経常利益            | 1,753                                       | 2,209                                       |
| 特別利益            |   |   |
| 前期損益修正益         | 25  | 10  |
| 役員退職慰労引当金戻入額    | —   | 141   |
| 固定資産売却益         | —   | 71  |
| 事業整理損失引当金戻入額    | 76  | 34  |
| その他             | 13  | 83  |
| 特別利益合計          | 115   | 341   |
| 特別損失            |   |   |
| 前期損益修正損         | 38  | 12  |
| 投資有価証券売却損       | —   | 99  |
| 投資有価証券評価損       | 106   | 34  |
| その他             | 25  | 62  |
| 特別損失合計          | 170   | 209   |
| 税金等調整前四半期純利益    | 1,697                                       | 2,342                                       |
| 法人税、住民税及び事業税    | 665   | 898   |
| 法人税等調整額         | 104   | 94  |
| 法人税等合計          | 769   | 992   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | —   | 1,349                                       |
| 少数株主利益          | 65  | 99  |
| 四半期純利益          | 862   | 1,250                                       |



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

|                          | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2009年4月1日<br>至 2009年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2010年4月1日<br>至 2010年6月30日) |
|--------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益             | 1,697   | 2,342   |
| 減価償却費                    | 866   | 911   |
| のれん償却額                   | 40  | 71  |
| 事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)     | △606  | △34   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | 18  | △22   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | 754   | 720   |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)       | 2   | △6  |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)     | 12  | △163  |
| 受取利息及び受取配当金              | △45   | △46   |
| 支払利息                     | 24  | 20  |
| 持分法による投資損益 (△は益)         | △57   | △28   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | 9,773   | 4,641   |
| リース投資資産の増減額 (△は増加)       | 153   | △209  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)         | 334   | △179  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | △5,770  | △2,935  |
| その他                      | 29  | 41  |
| 小計                       | 7,228   | 5,124   |
| 利息及び配当金の受取額              | 64  | 62  |
| 利息の支払額                   | △24   | △57   |
| 法人税等の支払額                 | △2,295  | △1,236  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 4,971   | 3,893   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出           | △998  | △4,694  |
| 有形固定資産の売却による収入           | 183   | 197   |
| 投資有価証券の取得による支出           | △42   | △42   |
| 投資有価証券の売却による収入           | 17  | 10  |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | —   | △10   |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出 | —   | △69   |
| 貸付けによる支出                 | △10   | △93   |
| 貸付金の回収による収入              | 28  | 58  |
| その他                      | △53   | △65   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △874  | △4,709  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 短期借入金の増減額 (△は減少)         | 1,113   | 1,614   |
| 長期借入れによる収入               | 244   | 150   |
| 長期借入金の返済による支出            | △692  | △695  |
| 社債の償還による支出               | △200  | —   |
| 配当金の支払額                  | △236  | △222  |
| 少数株主への配当金の支払額            | △118  | △119  |
| その他                      | △12   | 6   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | 96  | 733   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | 4,193   | △82   |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 22,240  | 28,087  |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額     | —   | 19  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高         | 26,434  | 28,023  |

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2009年4月1日 至 2009年6月30日)

(単位:百万円)

|                           | 情報システム<br>関連事業部門 | 企業サプライ<br>関連事業部門 | 生活・地域<br>サービス<br>関連事業部門 | 計      | 消去又は<br>全社 | 連結     |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------------------|--------|------------|--------|
| 売上高                       |                  |                  |                         |        |            |        |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 6,849            | 47,163           | 18,680                  | 72,692 | —          | 72,692 |
| (2) セグメント間の内部売<br>上高又は振替高 | 166              | 12,072           | 3,861                   | 16,100 | (16,100)   | —      |
| 計                         | 7,016            | 59,235           | 22,542                  | 88,793 | (16,100)   | 72,692 |
| 営業利益                      | 117              | 1,516            | 263                     | 1,898  | (363)      | 1,534  |

(注) 1. 事業区分は、ユーザーの視点に立った販売市場の類似性によっております。

2. 各事業区分の主要な商品または事業内容

| 事業区分            | 主要な商品または事業内容                             |
|-----------------|--|
| 情報システム関連事業部門    | 情報機器・ソフトウェア・保守サービス・画像処理システムなど            |
| 企業サプライ関連事業部門    | 半導体・建設資材・ゴンドラ機械・石油製品・リース事業など             |
| 生活・地域サービス関連事業部門 | ケーブルテレビ・インターネット・有料老人ホーム・自動車販売・生コン・燃料小売など |

## 【所在地別セグメント情報】

全セグメント売上高の合計及び全セグメント資産の金額の合計額に占める日本の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【海外売上高】

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## 【セグメント情報】

## ① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務報告が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、ユーザーの視点に立った販売市場の類似性による事業別のセグメントから構成されており、「情報システム関連事業部門」、「企業サプライ関連事業部門」、「生活・地域サービス関連事業部門」の3つを報告セグメントとしております。

各事業部門の概要は下記のとおりであります。

| 事業区分            | 主要な商品または事業内容                             |
|-----------------|--|
| 情報システム関連事業部門    | 情報機器・ソフトウェア・保守サービス・画像処理システムなど            |
| 企業サプライ関連事業部門    | 半導体・建設資材・ゴンドラ機械・石油製品・リース事業・風力発電など        |
| 生活・地域サービス関連事業部門 | ケーブルテレビ・インターネット・有料老人ホーム・自動車販売・生コン・燃料小売など |

## ② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期連結累計期間(自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント          |                  |                         |         | 調整額     | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|------------------|------------------|-------------------------|---------|---------|-----------------------|
|                       | 情報システム<br>関連事業部門 | 企業サプライ<br>関連事業部門 | 生活・地域<br>サービス<br>関連事業部門 | 計       |         |                       |
| 売上高                   |                  |                  |                         |         |         |                       |
| 外部顧客への売上高             | 6,714            | 54,851           | 21,372                  | 82,938  | —       | 82,938                |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 148              | 13,883           | 4,016                   | 18,048  | △18,048 | —                     |
| 計                     | 6,862            | 68,734           | 25,389                  | 100,986 | △18,048 | 82,938                |
| セグメント利益<br>(営業利益)     | 257              | 1,746            | 358                     | 2,361   | △360    | 2,000                 |

(注) セグメント利益の調整額△360百万円は、主に親会社の総務・財務部門等の管理部門に関わる配賦不能営業費用であります。

## (追加情報)

当第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 2009年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 2008年3月21日)を適用しております。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (7) 参考資料

**四半期連結貸借対照表**

(単位:百万円)

| 期 別<br>科 目      | 前会計年度末<br>(2010年 3月31日現在) |              | 当第1四半期<br>(2010年 6月30日現在) |              | 比 較<br>増 減<br>金 額 |
|-----------------|---------------------------|--------------|---------------------------|--------------|-------------------|
|                 | 金 額                       | 構成比          | 金 額                       | 構成比          |                   |
|                 |                           | %            |                           | %            |                   |
| (資産の部)          |                           |              |                           |              |                   |
| <b>流動資産</b>     | <b>101,644</b>            | <b>74.1</b>  | <b>97,232</b>             | <b>71.4</b>  | <b>△4,411</b>     |
| 現金及び預金          | 28,159                    |              | 28,085                    |              | △73               |
| 受取手形及び売掛金       | 63,589                    |              | 58,954                    |              | △4,634            |
| リース投資資産         | 1,602                     |              | 1,812                     |              | 209               |
| たな卸資産           | 4,868                     |              | 5,046                     |              | 178               |
| 繰延税金資産          | 2,674                     |              | 2,736                     |              | 62                |
| その他の金           | 4,033                     |              | 3,833                     |              | △200              |
| 貸倒引当金           | △3,283                    |              | △3,236                    |              | 46                |
| <b>固定資産</b>     | <b>35,505</b>             | <b>25.9</b>  | <b>39,003</b>             | <b>28.6</b>  | <b>3,497</b>      |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>24,660</b>             | <b>18.0</b>  | <b>28,048</b>             | <b>20.6</b>  | <b>3,388</b>      |
| 建物及び構築物         | 9,893                     |              | 9,688                     |              | △204              |
| 機械装置及び運搬具       | 2,708                     |              | 5,932                     |              | 3,224             |
| 工具器具及び備品        | 2,381                     |              | 2,314                     |              | △66               |
| 土地              | 9,616                     |              | 9,623                     |              | 7                 |
| その他の            | 61                        |              | 489                       |              | 428               |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>1,510</b>              | <b>1.1</b>   | <b>1,770</b>              | <b>1.3</b>   | <b>259</b>        |
| のれん             | 602                       |              | 884                       |              | 281               |
| その他             | 908                       |              | 886                       |              | △21               |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>9,334</b>              | <b>6.8</b>   | <b>9,183</b>              | <b>6.7</b>   | <b>△150</b>       |
| 投資有価証券          | 4,908                     |              | 4,805                     |              | △103              |
| 繰延税金資産          | 959                       |              | 729                       |              | △229              |
| その他の            | 4,552                     |              | 4,758                     |              | 206               |
| 貸倒引当金           | △1,086                    |              | △1,109                    |              | △23               |
| <b>資産合計</b>     | <b>137,150</b>            | <b>100.0</b> | <b>136,236</b>            | <b>100.0</b> | <b>△913</b>       |

(単位:百万円)

| 期 別<br>科 目      | 前会計年度末          |              | 当第1四半期          |              | 比 較<br>増 減<br>金 額 |
|-----------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-------------------|
|                 | (2010年 3月31日現在) |              | (2010年 6月30日現在) |              |                   |
|                 | 金 額             | 構 成 比        | 金 額             | 構 成 比        | 金 額               |
| (負債の部)          |                 | %            |                 | %            |                   |
| <b>流動負債</b>     | <b>66,776</b>   | <b>48.7</b>  | <b>65,162</b>   | <b>47.8</b>  | <b>△1,614</b>     |
| 支払手形及び買掛金       | 48,740          |              | 45,772          |              | △2,967            |
| 短期借入金           | 6,255           |              | 7,613           |              | 1,357             |
| 未払法人税等          | 1,149           |              | 571             |              | △577              |
| 賞与引当金           | 1,789           |              | 2,500           |              | 711               |
| その他の            | 8,841           |              | 8,703           |              | △137              |
| <b>固定負債</b>     | <b>6,925</b>    | <b>5.0</b>   | <b>6,733</b>    | <b>4.9</b>   | <b>△192</b>       |
| 長期借入金           | 3,436           |              | 3,509           |              | 73                |
| 退職給付引当金         | 1,129           |              | 1,095           |              | △34               |
| 役員退職慰労引当金       | 913             |              | 750             |              | △163              |
| 事業整理損失引当金       | 945             |              | 911             |              | △34               |
| その他の            | 500             |              | 466             |              | △34               |
| <b>負債合計</b>     | <b>73,702</b>   | <b>53.7</b>  | <b>71,895</b>   | <b>52.8</b>  | <b>△1,806</b>     |
| (純資産の部)         |                 |              |                 |              |                   |
| <b>株主資本</b>     | <b>56,510</b>   | <b>41.2</b>  | <b>57,537</b>   | <b>42.2</b>  | <b>1,027</b>      |
| 資本金             | 5,008           | 3.7          | 5,008           | 3.7          | —                 |
| 資本剰余金           | 5,636           | 4.1          | 5,636           | 4.1          | 0                 |
| 利益剰余金           | 47,461          | 34.6         | 48,487          | 35.6         | 1,026             |
| 自己株式            | △1,595          | △1.2         | △1,595          | △1.2         | 0                 |
| 評価・換算差額等        | 20              | 0.0          | △28             | △0.0         | △49               |
| その他有価証券評価差額金    | 20              | 0.0          | △28             | △0.0         | △49               |
| <b>少数株主持分</b>   | <b>6,916</b>    | <b>5.0</b>   | <b>6,831</b>    | <b>5.0</b>   | <b>△84</b>        |
| <b>純資産合計</b>    | <b>63,447</b>   | <b>46.3</b>  | <b>64,340</b>   | <b>47.2</b>  | <b>892</b>        |
| <b>負債・純資産合計</b> | <b>137,150</b>  | <b>100.0</b> | <b>136,236</b>  | <b>100.0</b> | <b>△913</b>       |

## 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| 期 別<br>科 目                     | 前第1四半期                         |            | 当第1四半期                         |            | 比較<br>増減<br>金額 | 前年<br>同期<br>比 |
|--------------------------------|--------------------------------|------------|--------------------------------|------------|----------------|---------------|
|                                | 自 2009年 4月 1日<br>至 2009年 6月30日 |            | 自 2010年 4月 1日<br>至 2010年 6月30日 |            |                |               |
|                                | 金 額                            | 百分比        | 金 額                            | 百分比        | 金 額            |               |
| 売 上 高                          | 72,692                         | 100.0      | 82,938                         | 100.0      | 10,245         | 114.1         |
| 売 上 原 価                        | 64,994                         | 89.4       | 75,170                         | 90.6       | 10,176         | 115.7         |
| 売 上 総 利 益                      | 7,698                          | 10.6       | 7,768                          | 9.4        | 69             | 100.9         |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費            | 6,163                          | 8.5        | 5,767                          | 7.0        | △396           | 93.6          |
| <b>営 業 利 益</b>                 | <b>1,534</b>                   | <b>2.1</b> | <b>2,000</b>                   | <b>2.4</b> | <b>466</b>     | <b>130.4</b>  |
| 営 業 外 収 益                      | 334                            | 0.5        | 323                            | 0.4        | △10            | 96.8          |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金              | 45                             |            | 46                             |            | 0              | 101.2         |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益            | 57                             |            | 28                             |            | △28            | 49.8          |
| そ の 他                          | 231                            |            | 248                            |            | 17             | 107.6         |
| 営 業 外 費 用                      | 115                            | 0.2        | 115                            | 0.1        | 0              | 99.5          |
| 支 払 利 息                        | 24                             |            | 20                             |            | △3             | 84.8          |
| そ の 他                          | 91                             |            | 94                             |            | 3              | 103.5         |
| <b>経 常 利 益</b>                 | <b>1,753</b>                   | <b>2.4</b> | <b>2,209</b>                   | <b>2.7</b> | <b>456</b>     | <b>126.0</b>  |
| 特 別 利 益                        | 115                            | 0.2        | 341                            | 0.4        | 226            | 296.9         |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 戻 入 額        | —                              |            | 141                            |            | 141            | —             |
| 固 定 資 産 売 却 益                  | 7                              |            | 71                             |            | 63             | 957.5         |
| 事 業 整 理 損 失 引 当 金 戻 入 額        | 76                             |            | 34                             |            | △42            | 44.6          |
| そ の 他                          | 31                             |            | 94                             |            | 63             | 302.5         |
| 特 別 損 失                        | 170                            | 0.2        | 209                            | 0.3        | 38             | 122.4         |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 損              | 0                              |            | 99                             |            | 99             | —             |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損              | 106                            |            | 34                             |            | △72            | 32.3          |
| そ の 他                          | 63                             |            | 75                             |            | 11             | 117.9         |
| <b>税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益</b> | <b>1,697</b>                   | <b>2.3</b> | <b>2,342</b>                   | <b>2.8</b> | <b>644</b>     | <b>138.0</b>  |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税        | 665                            | 0.9        | 898                            | 1.1        | 233            | 135.1         |
| 法 人 税 等 調 整 額                  | 104                            | 0.1        | 94                             | 0.1        | △10            | 90.0          |
| 少 数 株 主 利 益                    | 65                             | 0.1        | 99                             | 0.1        | 33             | 151.8         |
| <b>四 半 期 純 利 益</b>             | <b>862</b>                     | <b>1.2</b> | <b>1,250</b>                   | <b>1.5</b> | <b>387</b>     | <b>145.0</b>  |